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Abstrakt

Tréma je vážným problémem mnoha studentů hudby a profesionálních hudebníků, který

může způsobit závažné poškození výkonu a vyvolat utrpení a stres. Faktory, které se

vzájemně ovlivňují a určují intenzitu působení trémy na výkon, jsou: sebevědomí, vnímaná

hudební sebeúčinnost, úroveň připravenosti repertoáru a výkonné zkušenosti. Cílem

teoretické části práce bylo objasnit problematiku trémy ve variabilitě jejích projevů; popsat

její psychologické, sociální a vzdělávací určující činitele a poskytnout analýzu metod

prevence trémy ve vzdělávacím systému. Cílem výzkumné části práce bylo prozkoumat, zda

sebeúčinnost a sebevědomí mohou být prediktory trémy u studentů hudby, kteří pocházejí

ze tří odlišných vzdělávacích systémů, a stanovit eventuální rozdíly mezi nimi; dále pak

získat hlubší informace o příčinách této souvztažnosti a zjistit, jestli případné rozdíly

můžeme přičíst rozlišným vzdělávacím zkušenostem studentů. Ve výzkumu byla použita

metoda kvantitativní (Rosenbergova škála sebevědomí, Shererova škála sebeúčinnosti a

KMPAI škála trémy) a kvalitativní (semi-strukturovaný rozhovor). Výzkumný vzorek se

skládal z 53 studentů hudby (kvantitativní výzkum) a 10 studentů hudby (kvalitativní

výzkum), kteří studují na Manhattan School of Music v New Yorku, Hudební akademii

múzických umění v Praze a Hudební akademii v Záhřebu. Výsledky prokázaly, že

sebevědomí a sebeúčinnost jsou významnými prediktory úrovně trémy u všech tří skupin

respondentů. Mezi těmito skupinami existují významné rozdíly v položkách všech

použitých škál. Podle výsledků kvalitativního výzkumu je příčinou uvedených rozdílů

vzdělávací kontext, což verifikovalo stanovené hypotézy. Zároveň je provedena analýza

implikací této studie pro učitele a studenty v oblasti instrumentálního vzdělávání.

Klíčová slova: tréma u hudebníků, veřejné vystupování, sebeúčinnost, sebevědomí, studenti

hudby, prevence trémy.

Abstract

Music performance anxiety (MPA) is one of the most frequently reported problems among

music students and professional musicians. It can potentially cause severe performance

impairment and distress. Possible contributing characteristics are low musical self-efficacy,

low self-esteem, inadequate preparation and previous performing experiences. The aim of

the theoretical part of this study was to explain the phenomenon of MPA from various

perspectives and with all its manifestations; to describe its psychological, social and

educational contributing factors and to offer an analysis of coping strategies that could be

used in the education system. The aim of the research project was to investigate the

relationship between MPA, self-esteem and self-efficacy; to examine possible differences in

the levels of MPA, self-efficacy and self-esteem between music students studying in three

different higher education institutions, and to determine whether such differences could be

attributed to their different educational experiences. Surveyed participants were 53

(quantitative study) and 10 (qualitative study) music students studying in the Manhattan

School of Music in New York, the Music Academy in Prague and the Music Academy in

Zagreb. Research data were collected using both quantitative (Rosenberg Self-Esteem Scale,

Sherer Self-Efficacy Scale and Kenny Music Performance Anxiety Inventory) and

qualitative methods (semi-structured interview). Findings suggest that low self-esteem and

low musical self-efficacy are significant predictors of MPA in all three groups and that there

are significant differences between groups on the items from all three scales. Qualitative

analysis indicated that a possible contributing factor is the educational context, confirming

our hypotheses. Implications of these findings for teachers and students in instrumental

education are also discussed.

Keywords: music performance anxiety, self-esteem, self-efficacy, attitudes toward

performance, university music students, coping strategies
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Úvod

Motto

„Nejsem schopen vystupovat na koncertech. Publikum mě děsí, přiškrcuje mě jejich dech a

paralyzují mě jejich zvědavé pohledy.”1

F. Chopin

Disertační práce na téma „Tréma u hudebníků a její prevence ve vzdělávacím systému“ se zabývá

problematikou, která je většině studentů hudby a profesionálních hudebníků bytostně známa a

ovlivňuje často kvalitu jejich interpretačního výkonu. O společenské užitečnosti a aktuálnosti

řešeného tématu svědčí fakt, že podle výzkumných údajů trpí trémou více než 70 % zkoumaných

hudebníků, často i věhlasných, jak ukazuje vstupní výrok F. Chopina. Hudebníci jsou nuceni

vypořádat se nejenom s běžnými vzdělávacími stresory, ale též se musejí naučit vystoupit na

pódium, hledat cesty k podání co možná nejlepšího výkonu a bojovat s nepříjemnými symptomy

trémy. Udržovat rovnováhu mezi všemi těmito parametry není úplně jednoduché, a to obzvláště v

kontextu současné hudební profese, která je nadměrně soutěživá a přeplněná „bezchybnými“

nahrávkami. Přílišný kriticismus pedagoga, neúměrný proces přípravy repertoáru, nedostatek

příležitostí vystupovat veřejně a nedostatečná sociální podpora mohou značně přispět k pocitu

trémy a působit na studentovo sebevědomí a důvěru ve vlastní schopnost dosáhnout určitého cíle.

Proto není překvapivé, že vypěstovat si pozitivní přístup k veřejnému vystupování je pro mnohé

hudebníky kvůli trémě stále složitější.

Můj zájem o zvolené téma pramení z vlastních zkušeností s trémou nejen v profesionální kariéře

výkonného umělce, ale i v učitelské profesi, vykonávané na různých hudebních institucích ve třech

zemích – v Bosně a Hercegovině, v Chorvatsku a v České republice. Během studia v oboru Hra na

klavír na Hudební akademii múzických umění v Praze jsem dospěla ke zkušenosti, že o trémě se

málo oficiálně diskutuje, je zmiňována situačně pouze na chodbách akademie a v zákulisí

koncertního sálu, kde se všichni zúčastnění snaží mezi sebou podporovat a uklidňovat. Přitom

1 JACHIMECKI, Z., 1937. Citováno z: KENNY, D. T. The psychology of music performance anxiety. Oxford University
Press, 2011, s. 1. ISBN 0199586144.
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informovanost o podstatě trémy a o prostředcích boje s jejími symptomy může často ovlivnit

rozhodnutí studentů, zda se budou v dalším životě věnovat výkonné profesi.

Po úspěšně obhájené diplomové práci na Hudební akademii múzických umění v Praze, která

syntetizovala dostupné dosavadní poznatky v oblasti trémy u hudebníků2, jsem se rozhodla ve

zkoumání trémy pokračovat i v rámci svého doktorského studia. K tomuto rozhodnutí přispělo i

pozdější zjištění, že mnozí z mých žáků (i těch nejmladších) trpí trémou. Kladla jsem si otázku, co

jim jako pedagog kromě přátelských slov mohu poskytnout. Osobně jsem poznala několik

vynikajících učitelů hudby, kteří svým studentům uměli v mnohém poradit, avšak i jejich přístupy

byly často nahodilé a subjektivní. Při informačním průzkumu literatury jsem zjistila, že ač řada

českých autorů jako např. Věra Jůzlová, Bohumil Dušek, Milan Holas, František Sedlák, Zdeněk

Gola, Libuše Tichá a Jiří Kulka uznává silný vliv trémy na výkon a kariéru hudebníků, její

problematika nebyla v České republice dostatečně podrobena vědeckému bádání. Z detailních

rozhovorů s kolegy na Akademii múzických umění v Praze a na Hudební akademii v Záhřebu jsem

se utvrdila v poznání, že o trémě v současné době existují mnohé mylné představy, rovněž pak i

nevhodné způsoby, jak se velký počet hudebníků s trémou vyrovnává (tichým snášením nebo

naprostým popíráním). Mnozí z nich stále tvrdí, že tréma je problém, který vzdělávací systém

nemůže nijak ovlivnit a řešit.

Jsem přesvědčena, že porozumění trémě, kterou charakterizuje ohromná rozmanitost jak

v příčinách, tak i v individuálních projevech, je jednou z důležitých otázek, kterou by se

pedagogové a hudebníci měli společně zabývat. Disertace si proto klade následující cíle:

 hlouběji prozkoumat a objasnit fenomenologii trémy z několika teoretických perspektiv a

se všemi jejími manifestacemi;

 zjistit, jaká je prevalence trémy mezi zkoumanými studenty, kteří pocházejí ze tří

rozlišných vzdělávacích systémů (Hudební akademie múzických umění v Praze, Hudební

akademie v Záhřebu a Manhattan School of Music v New Yorku) a popsat její

psychologické, sociální a vzdělávací určující činitele;


[…]


2. Kolik Vám bylo, když jste začal/a hrát na hudební nástroj/zpívat?

3. Co a kde jste studoval/a?

4. Kolik hodin denně trávíte cvičením? (Jak vypadá Váš rozvrh cvičení?)

5. Kolik máte ročně veřejných vystoupení?

6. Jaké byly možnosti vystupování na Vaší vysoké škole?

7. Co by pro Vás byla ideální kariéra?

Příprava a význam veřejného vystoupení

8. Jaký význam pro Vás má veřejné vystupování?

9. Co je Vaším hlavním výkonným cílem?

10. Jak byste popsal/a Vaše první výkonné zkušenosti?

11. Jak dlouho se připravujete na vystoupení? (Máte nějaké předkoncertní strategie či

návyky?)

Hlavní potíže na pódiu

12. Co Vám obecně dělá největší potíže na pódiu?

13. O čem přemýšlíte ve chvíli, když se Vám takové potíže stanou?

14. Jakým způsobem se učíte hudbu nazpaměť?

15. Stávají se Vám někdy na pódiu paměťové výpadky?

16. Cítíte někdy svalové napětí během vystoupení? (Jaké části těla jsou nejvíce ovlivněné?

Co s tím děláte?)

17. Jak byste popsal/a své nejhorší vystoupení? (Proč?)

18. O čem přemýšlíte deset minut před vystoupením na koncertním pódiu?

19. Jak se cítíte po koncertě, jak hodnotíte vlastní výkon?

20. Jak byste ohodnotil/a Vaše výkonné schopnosti?

Role pedagogů

21. Jak byste popsal/a své pedagogy? (Jaké aspekty výkonu nejvíce zdůrazňovali?)

22. Hovořil/a jste někdy se svým pedagogem o Vaších potížích na pódiu? Pokud ano, co

Vám na to řekl/a?

23. Co Vám Váš pedagog obecně říkal před a po koncertě?

24. Jak vypadala Vaše hodina s profesorem těsně před koncertem?

25. Jak byste svými slovy definoval/a trému?

26. Co je, podle Vás, nejdůležitější příčinou trémy u hudebníků?

27. Může pedagog ovlivnit úroveň trémy u hudebníka? Pokud ano, jakým způsobem?

28. Obviňoval/a jste někdy svého pedagoga za negativní výkonnou zkušenost či trému?
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Jméno a příjmení:

Třída:

Datum důležitého koncertu/soutěže:

Datum, do kterého by repertoár měl být připraven:

Moje motto:

Plán cvičení

Model cvičení

Nová skladba Rozdělit na části Plán cvičení Cvičit v pomalém

tempu

Metronom:

Časový plán

Přečtená

skladba

Zvýšit tempo Naučit se zpaměti Vylepšit

interpretaci
Metronom:

Časový plán

Koncertní

skladba

Udržovat paměť Osvěžit a zdokonalit Přehrávat na

veřejnosti

Časový plán

Technika:

Časový plán:

Hudebnost: Nácvik

sluchu

Komponování

a improvizace

Analýza notového

zápisu

Čtení z listu

Časový plán:

Plán přípravy na koncert

Datum Umělecké cíle Praktické cíle Veřejné přehrávky

Týden 8

Časový plán

Týden 7

Časový plán

Týden 6

Časový plán

Týden 5

Časový plán

Týden 4

Časový plán

Týden 3

Časový plán

Týden 2

Časový plán

Týden 1

Časový plán

Cvičení problematických částí

Problém Možná řešení

Potíže v učení se

skladby

Časový plán

Nedostatek hmatového

povědomí

Časový plán

Problémy s pamětí

Časový plán

Pocit nepohodlí a

neklidu

Časový plán

Strategie zapamatování skladeb

Konceptuální/analytická pamět

 Popsat a analyzovat makrostrukturu a

mikrostrukturu skladby a pojmenovat části skladby

kreativně.

 Zpívat jmény not obtížné pasáže zpaměti.

 Identifikovat technické vzory a figury.

 Používat barevné pastelky pro označování témat a

hlasů a jejich opětovných výskytů ve skladbě.

 Vyvinout vlastní systém memorování pro skladbu a

vymyslet příběh o tom, co se ve skladbě děje.

 Naučit se hrát od různých míst.

Sluchová paměť:

 Zpívat fráze skladby v konečném tempu s použitím

správné dynamiky.

 Zpívat jeden hlas, zatímco hrajete druhý.

 Pedagog zahraje jednu frázi skladby a student

poslouchá. Potom student zahraje druhou frázi

zpaměti.

 Zahrát levou a pravou ruku zvlášť s pouhým

použitím palce

Hmatová, kinestetická či motorická paměť

 Improvizovat ve stylu skladby, kterou hrajete.

 Hrát skladbu na povrchu nástroje, aniž byste

vytvářeli zvuk.

 Hrát skladbu zpaměti, ale vynechat každý druhý

či třetí takt.

 Hrát skladbu zpaměti s častými pauzami.

 Narušovat pohybové stereotypy hraním ve velmi

pomalém tempu.

Vizuální paměť

 Vizualizovat začátek každé části skladby a

zapamatovat si jejich pozici v notovém zápisu.

 Cvičit v pomalém tempu a přitom pozorovat

pohyby rukou.

 Použít barevné pastelky pro označování

tematického materálu. Označit jinou barvou každý hlas

k lepší vizualizaci jejich vzájemného působení.

 Označit důležité úseky skladby, harmonické napětí

či vrchol fráze, části formy, tektonické bloky

Část skladby

(č. taktu)

Druh paměti Cvičení Časový plán

Nahrávky

Nahraná část

skladby

Datum

nahrávání

Připomínky

Sebehodnocení vystoupení

Sebehodnocení vystoupení

Co se mi na koncertě podařilo:

1.

2.

3.

Proč:

1.

2.

3.

Co bych mohl/la vylepšit do příštího vystoupení:

1.

2.

3.

Plán dalších aktivit:

1.

2.

3.