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Oponentský posudek disertační práce MgA. Eny Stevanović

Tréma u hudebníků a její prevence ve vzdělávacím systému

Současné vzdělávání hudebních interpretů věnuje velkou pozornost interpretační výchově,

pomíjí však širší psychologickou přípravu, jež se týká také vyrovnávání s trémou. Tuto otázku

ponechává nedořešenou a je věcí každého hudebníka, jak se veřejného vystupování v tomto

směru zhostí. V praxi jde tedy převážně o živelné, intuitivní překonávání takových problémů

a o jejich řešení na základě příležitostných rad či osobních zkušeností. Ve své disertační práci

nazírá E. Stevanović problematiku trémy z vědeckého hlediska a z téže pozice přistupuje také

k řešení problému s trémou.

Takové pojetí si přirozeně vyžádalo rozsáhlé studium literatury, která definuje nejen trému

samotnou, ale která zasazuje trému do souvislostí s úzkostí a s úzkostnými poruchami vůbec.

Samotnou trému pak Stevanović klasifikuje jako výsledek profesionálního stresu a jako

úzkost sociální. Na základě příslušné literatury dále charakterizuje situace, v nichž se tréma

projevuje, tedy veřejné vystupování, včetně důvodů, které k vystupování vedou, a včetně

dovedností pro vystupování na veřejnosti nezbytných. Samostatné kapitoly věnuje

teoretickým aspektům trémy, jejím projevům, příčinám vzniku, ale také metodám prevence.

Ukazuje se tu vždy celý souhrn faktorů, které se nevážou pouze k hudebnické praxi, což

hovoří právě pro širší než čistě odbornou hudební přípravu interpreta, který se chce s trémou

vyrovnávat. Už toto je důležitý poznatek, vůči němuž má umělecké hudební školství velký

dluh.

Zhruba druhou polovinu své rozsáhlé disertační práce věnovala autorka výzkumu

sebeúčinnosti a sebevědomí hudebníků ve vztahu k trémě. Výzkum provedla s respondenty

z oblastí s rozdílným pojetím umělecké přípravy (USA, Chorvatsko, ČR). Tato rozdílnost také

ovlivnila výzkumné hypotézy. Výpovědi respondentů jsou podle mého názoru zajímavé nejen

jako podklady pro vyhodnocení samotného výzkumu, ale jsou zajímavé pro každého čtenáře,

který se sám někdy hudební interpretací (třeba jen jako laik), zabýval. Dokládají totiž situaci

žáka v individuální výuce a potvrzují známou skutečnost, jejíž skutečný význam si leckdy

neuvědomujeme. Vždyť mnohdy vnímáme jako klišé, že leckdo by byl schopen dosáhnout při

studiu nástrojové hry pozoruhodných výsledků, pokud by byl pedagogicky veden

odpovídajícím způsobem (viz například na s. 109: Nicméně, psychologická a hudební

literatura naznačují, že připravenost na pódiu závisí nejen na počtu hodin strávených ve

cvičení, ale i na způsobu, jak hudebník přistupuje k procesu cvičení. Ačkoli zdánlivě vypadá

[sic], že tímto vyjadřujeme něco samozřejmého, mnozí z nás by se divili, že i na vysokých

hudebních školách kvantita často převládá nad kvalitou). Z výpovědí vyplývá, že v mnoha

případech byla příprava ponechána na studentovi bez bližšího nastínění cesty ať již ke

zvládnutí repertoáru, nebo k vyrovnání se s trémou. Závěry, k nimž autorka za pomoci

odpovídajících výzkumných metod dospěla, potvrdily buď zcela, nebo částečně oprávněnost

vytčených hypotéz a ukázaly, že sebeúčinnost a sebevědomí podstatně ovlivňují interpretační

výkony, že vliv zde mají nejen ryze osobnostní faktory, ale také systém vzdělávání. Jsou to

tedy faktory ovlivnitelné a ukazuje se, že na tomto poli je třeba přípravu hudebníků v mnoha

směrech výrazně zlepšit. Je však otázkou, jak obsah vzdělávání těmto potřebám přizpůsobit

v situaci, kdy příprava hudebníka stále ještě není nazírána v odpovídajícím komplexu

disciplín, jež by vedly k harmonickému rozvoji jeho osobnosti.

Po obsahové stránce považuji předloženou práci jednoznačně za odpovídající požadavkům,

jež jsou na text tohoto typu kladeny. Za problém pokládám některé jazykové nedostatky, jež

jsou pochopitelně způsobeny tím, že čeština není autorčiným mateřským jazykem. Na druhou

stranu je ovšem třeba vyzdvihnout znalosti dalších jazyků, které autorce umožnily

výzkumnou činnost za hranicemi České republiky, jak již bylo uvedeno výše, a také využití

zahraniční literatury. Právě s cizojazyčnou literaturou je ovšem spojen jeden opakovaný
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formální nedostatek, jehož by bylo možno se lehce vyvarovat – citace z cizojazyčných textů.

Autorka všechny citované věty přeložila, ale již neuvedla, že je to, jak se alespoň domnívám,

její vlastní překlad.

Z jazykových problémů připomínám následující. Několikrát je uvedena jednopísmenná

předložka na konci řádku (většinou předložka v, např. na s. 1, 3). Pro zamýšlený význam je

užito jiného slova, nebo neologismu: …je většině studentů hudby a profesionálních hudebníků

bytostně známa… (s. 1), … při práci na hudebním dílu… (s. 78), bezpochybně (s. 6). Nečeské

formulace: V zákulisí jsem se dobře rozehrál a cvičil jsem začátek mentálně bez not (s. 107),

… se podělili o část sebe… (s. 4), …během studia v oboru… (s. 1). Chybný pravopis: neo-

freudisté (s. 6), při čemž (s. 86); jde o příslovce, tedy o jedno slovo. Nečeské vazby: strach

vůči králíkům (s. 7). Chybné příjmení: S. A. Kierksgaard (s. 5). Chybná vazba: Zrychlený

srdeční tep působí na výběr tempa, který je na pódiu často o hodně rychlejší… (s. 46).

Chybějící slovo a písmeno: A.C. Lehman se proto domnívá, že hudební materál lze

zapamatovat dvojím způsobem… (s. 86). Chybné skloňování příjmení: …podle Kirnarskaji…

(s. 32). Dina Kirnarskaja (tedy vlastně přídavné jméno Kirnaská), proto: podle Kirnarské.

Analogicky také nelze napsat: vystoupení Maji Pliseckaji, ale Maji Plisecké.

Jak jsem však již uvedl výše, textu podle mého názoru nelze po obsahové stránce nic

vytknout, naopak přináší celou řadu cenných zjištění a cenné je i zpracování literatury, o niž

se autorka opřela. V této souvislosti se objevuje tvrzení, jež zřejmě autorka považuje za jasné,

ale přesto by podle mě stálo za upřesnění. Na 37. straně je uvedeno: Když se výkonné

dovednosti na hodinách zanedbávají, na koncertním pódiu čeká na svou příležitost tréma.

Student ztrácí kontrolu a neví, jak komunikovat s publikem, které je čím dál tím náročnější.

Jak lze rozumět právě tvrzení, že publikum je náročnější? Znamená to, že publikum se stává

náročnějším v průběhu koncertu, nebo se myslí současné publikum ve srovnání s posluchači

minulých epoch?

Vím také, že autorka sama je činná jako hudební pedagožka. Obracím se proto na ni

s dotazem, zda sama se svými žáky (studenty) pracuje tak, aby se s trémou vyrovnávali. A

pokud ano, jaký způsob práce volí?

Na závěr vyjadřuji přesvědčení, že předložená práce by se po drobných jazykových a

stylistických úpravách jistě stala publikací vítanou nejen při profesionální přípravě hudebníků,

a doporučuji autorce vzít toto v úvahu.

Na základě výše uvedených skutečností práci k obhajobě doporučuji.
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